
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO 

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

 GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

DULCINEA ALVES MACIEIRA MACEDO  
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO (RESPONDENDO) 

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA (RESPONDENDO)  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

 
MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
LEANDRO DE ALENCAR SAMPAIO  

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ANDRÉ CALDAS DE MORAES 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
MARCUS VINICIUS ARAUJO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
GETULIO DE MOURA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos da Procuradora Geral do Município ..................................................... 2 
Atos da Secretária Municipal de Administração ........................................... 2 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ....................................................... 3 
Atos da Secretária Municipal de Educação .................................................. 4 
Atos do Secretário Municipal de Habitação .................................................. 5 
Atos do Secretário Municipal de Defesa Civil ............................................... 5 
Atos do Secretário Municipal de Trabalho, Emprego e Renda ..................... 5 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS..................................... 6 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PRESIDENTE 
 

ANA LUCIA ALVES BENEDITO 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELERSON LEANDRO ALVES 

ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 
JEFFERSON DIAS DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 051 – Quinta - feira, 17 de Março de 2022 - Ano 02 - Página 2   

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

PORTARIA N° 297/GAP/22. NOMEAR ROSALINA CARDOSO DE AZEVEDO, no cargo em comissão de Assessor de Expediente, 
Símbolo CC6, no Gabinete do Prefeito- GAP, a contar de 17/03/2022. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos da Procuradora Geral do Município 

 

EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES – FEVEREIRO 2022 

 

Instrumento nº 012/22: Contrato Emergencial, celebrado em 11/02/2022. Arquivado às fls. 49 a 59, no livro nº 01/22. Partes: 
MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e ABBM BRAGA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CPF/CNPJ nº 11.505.067/0001-02. Dispensa de 
Licitação, art. 24, INCISO IV, da Lei nº 8.666/93. Objeto: O presente instrumento tem por objeto a contratação emergencial para 
execução de reparo no muro de contenção no endereço Rua Pedrinho portes, 161 - Queimados – RJ (Morro da Caixa d’água). 
Prazo: 180 DIAS. Valor: R$ 1.320.422,97. Dotação orçamentária: 0401.15.451.0005.1539. Fonte:  00 - ORDINÁRIOS. Elemento de 
despesa 4.4.90.51.00.00. Empenho nº 190/22, no valor de R$ 1.129.000,00. Processo administrativo nº 5292.2021.04. 

 

Instrumento nº 013/22: Contrato, celebrado em 17/02/2022. Arquivado às fls. 60 a 68, no livro nº 01/22. Partes: MUNICÍPIO DE 
QUEIMADOS e G2 AUTO FRANCE LTDA, CPF/CNPJ nº 13.840.318/0001-22. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/21. Objeto: O 
presente instrumento tem por objeto a aquisição de 06(seis) veículos novos, zero quilômetro para atender a Coordenação de 
Monitoramento e Controle de Vetores com 02 (dois) veículos e a Coordenação de Fiscalização Sanitária e Serviços de Interesse à 
Saúde com 02 (dois) veículos, conforme instruções da RESOLUÇÃO SES N° 1922 de 29 de outubro de 2019 e RESOLUÇÃO SES 
N° 1928 de 31 de outubro de 2019; bem como, a Subsecretaria Adjunta de Vigilância em Saúde com 02 (dois) veículos, conforme 
estabelecido nas portarias MS nº 1.378, de 9 de julho de 2013, SVS/MS nº 6, de 28 de setembro de 2017 e MS nº 2, de 24 de janeiro 
de 2020, conforme especificado no termo de referência anexo ao edital do Pregão Presencial nº. 14/2021. Prazo: 45 DIAS. Valor: R$ 
324.500,00. Dotação orçamentária: 1302.10.305.0019.2545. Fonte: 80 - IMPOSTOS E TRANSF. IMP.; Elemento de despesa 
4.4.90.52.99.00. Empenho nº 75/2022, no valor de R$ 324.500,00. Processo administrativo nº 13.0464.2021. 

 

DULCINÉA ALVES MACIEIRA MACEDO 

Procuradora Geral do Município 

Mat. 4.199/8 

 

Atos da Secretária Municipal de Administração 
 

A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,                                                                                                       
RESOLVE: 

 
PORTARIA Nº338/SEMAD/2022 CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora SUELEN DOS SANTOS 
BARBOSA, Assistente Social, Matrícula 12881/01, SEMAS, por 10 (dez) dias a contar de 21/01/2022 a 30/01/2022, com base no 
parecer do Médico Perito.  Processo Nº0392/2022-09. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 

PORTARIA Nº339/SEMAD/2022 CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora MARIA DA CONCEIÇÃO 
DOS SANTOS ALVES SILVA, Professora, Matrícula 704/81, SEMED, por 25 (vinte e cinco) dias a contar de 04/03/2022 a 
28/03/2022, com base no parecer do Médico Perito.  Processo Nº4490/2021-05. Após esse período a requerente deverá retornar a 
perícia médica em 28/03/2022 

PORTARIA Nº340/SEMAD/2022. CONCEDER PRORROGAÇÃO A LICENÇA MATERNIDADE a servidora GEYCE DOS SANTOS 
BRANDÃO, Chefe de Recursos Humanos, matrícula 14091/02, SEMUCTUR. por 30 (trinta) dias a contar de 11/03/2022 a 
09/04/2022, com base no parecer do Médico Perito. Processo Nº4677/2021-21. Após esse período a requerente deverá retornar a 
perícia médica em 11/04/2022. 

PORTARIA Nº341/SEMAD/2022. CONCEDER PRORROGAÇÃO A LICENÇA MATERNIDADE a servidora GABRIELA 
AGOSTINHO FERRAZ BERTOLOTO, Professora, matrícula 5767/31, SEMED por 30 (trinta) dias a contar de 06/03/2022 a 
04/04/2022, com base no parecer do Médico Perito. Processo Nº0521/2022-05. Após esse período a requerente deverá retornar ao 
trabalho. 

PORTARIA Nº342/SEMAD/2022 CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora ROSEMARY ELLEN DA 
SILVA, Agente Comunitário de Saúde, matrícula 13886/01, SEMUS, por 45 (quarenta e cinco) dias a contar de 03/03/2022 a 
16/04/2022, com base no parecer do Médico Perito.  Processo Nº4061/2021-06. Após esse período a requerente deverá retornar a 
perícia médica em 19/04/2022. 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 051 – Quinta - feira, 17 de Março de 2022 - Ano 02 - Página 3   

 

 

PORTARIA Nº343/SEMAD/2022 CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE  EM PESSOA DA FAMILIA a 
servidora PAULA ADALGISA FREIRE DE SOUZA, Assistente Social, matrícula 11535/01, SEMUS, por 30 (trinta) dias a contar de 
09/03/2022 a 07/04/2022, com base no parecer do Médico Perito.  Processo Nº0523/2022-06. Após esse período a requerente 
deverá retornar ao trabalho. 

ERRATA: 
Onde se Lê: PORTARIA Nº326/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor JACQUELINE 
LIMA BARCIA, Professora, matrícula 11553/01, SEMED por 02 (dois) anos a contar de 18/02/2022 a 17/02/2024, com base no 
parecer do Médico Perito. Processo Nº3975/2018-05. Após esse período a requerente deverá retornar à Perícia Médica. 
Leia-se: PORTARIA Nº326/SEMAD/2022. CONCEDER READAPTAÇÃO a servidora JACQUELINE LIMA BARCIA, Professora, 
matrícula 11553/01, SEMED por 02 (dois) anos a contar de 18/02/2022 a 17/02/2024, com base no parecer do Médico Perito. 
Processo Nº3975/2018-05. Após esse período a requerente deverá retornar à Perícia Médica. 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
Secretária Municipal de Administração (Respondendo) 

 
Processo nº 3973/2021-15. De acordo com o parecer da Procuradoria Geral do Município, às fls.182/190, e da Controladoria Geral 
do Município às fls. 111/112 e Órgão de Controle Interno PREVIQUEIMADOS às fls. 179, AUTORIZO na forma da Lei, a contratação 
de 05 (cinco) vagas visando a inscrição de servidores lotados na SEMAD, GAP e PGM no curso “Os impactos da Reforma 
Previdenciária sobre os regimes próprios da previdência - EC n. 103/2019 e Averbação de Tempo de Serviço e de contribuição na 
Administração Pública - Portaria n. 154/2008 e Decreto n. 3048/1999”. AUTORIZO a contratação por inexigibilidade de licitação, sob 
o fundamento no artigo 25, inciso II da Lei n. 8666/93, com a empresa SUPREME CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO LTDA. CNPJ 
Nº 34.370.234/0001-42, no valor total de R$ 7.350,00 (sete mil trezentos e cinquenta reais). Publique-se. 

 
GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 

Secretária Municipal de Administração (Respondendo) 

 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 
 
Processo nº. 13.0841/21. Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município, fls. 159/161v  e da Controladoria Geral do 
Município em fls. 293/296, RATIFICO a licitação na modalidade Pregão Eletrônico, nos termos da Lei 10.520/02 e 8.666/93 , 
HOMOLOGO a despesa no valor de R$ 1.372.000,00 (Um milhão e trezentos e setenta e dois mil Reais), para cobrir despesas com 
contratação de empresa especializada no fornecimento de gases medicinais através de cilindros de alta pressão e usina geradora 
para uso em unidades fixas e móveis, como também a locação de equipamentos específicos para o atendimentos domiciliar do 
Programa Melhor em Casa e dos mandados judiciais, que necessitam de tratamento através de oxigenoterapia e aparelhos 
respiratórios, no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde, pelo período de 12 (doze) meses, conforme especificações contidas no 
edital do Pregão Eletrônico nº 04/2022 e seus anexos, e ADJUDICO em favor de FORTE GASES COMÉRCIO LTDA, inscrito  no 
CNPJ sob o nº 22.729.278/0001-37. AUTORIZO a emissão de NAD e NE. 
 
Processo nº. 13.1294/2021. Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município em fls. 93/98 e da Controladoria Geral do 
Município em fls. 87/89, RATIFICO a dispensa de licitação na forma do artigo 24, X c/c artigo 26 da Lei nº 8.666/93, AUTORIZO a 
locação do imóvel situado na Travessa Marques, nº 195, frente e fundos, Centro, Queimados/RJ, para acomodar as dependências do 
Centro de Apoio Psicossocial- CAPS II, pelo período de 36 (trinta e seis) meses, HOMOLOGO a despesa no valor mensal de R$ 
2.675,94 (Dois Mil seiscentos e setenta e cinco reais e noventa e quatro centavos), obtendo o valor total de R$ 96.333,84 (Noventa e 
seis mil trezentos e trinta e três reais e oitenta e quatro centavos) e ADJUDICO em favor de MICHICO MARCIA HATAYAMA 
SUNADA, inscrita no CPF sob o nº 019.445.997-70. AUTORIZO a emissão de NAD e NE. 
 
Processo nº. 13.0744/2021. Com base nos pareceres da Assessoria Jurídica/SEMUS às fls. 252 e da Procuradoria Geral do 
Município às fls. 260/262 e com fundamento no artigo 65, § 8º da Lei nº 8.666/93, AUTORIZO o apostilamento ao instrumento 
contratual nº 097/21 celebrado com a sociedade empresária  HOSPITAL INFANTIL 21 DE JULHO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
00.830.507/0001-72, referente à RERRATIFICAÇÃO com acréscimo de valor referente ao incentivo instituído pelas normas do 
Programa de Apoio aos Hospitais do Interior – PAHI, nos termos da Resolução SES nº 2134 de 05 de outubro de 2020, alterando-se 
o preâmbulo para que conste o referido Termo Contratual como 8º TERMO ADITIVO.    
   
Processo nº. 13/1186/2020. Com base no Parecer PGM de fls. 93/94v, no Relatório do Pregão Eletrônico nº 11/2021 às fls.193 e 
193v e parecer da Controladoria Geral do Município às fls. 195/197, RATIFICO a licitação na modalidade Pregão Eletrônico, nos 
termos das Leis 10.520/02 e 8.666/93, HOMOLOGO despesa de aquisição de equipamentos de refrigeração para estruturação da 
Rede de Frio do Programa de Imunização desta SEMUS, no valor total de R$ 16.500,00 (Dezesseis mil e quinhentos reais), 
ADJUDICO em favor da sociedade empresária CRISTAL SUL COMÉRCIO VAREJISTA DE EQUIPAMENTOS EIRELI, inscrita no 
CNPJ sob o nº 36.256.818/0001-17. AUTORIZO a emissão de NAD e NE. 

 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
Secretária Municipal de Saúde 

Gestora do Fundo Municipal de Saúde  
Matrícula 14.192/01 

 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 051 – Quinta - feira, 17 de Março de 2022 - Ano 02 - Página 4   

 

 

 

Atos da Secretária Municipal de Educação 
 

ATO Nº 022/SEMED/22.  
 
Publicação da Relação dos classificados da segunda chamada no Processo Seletivo Simplificado para Auxiliar de Creche, 
Cuidador de Alunos PcD e Intérprete de Libras.  
 
A Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais,  
 
Considerando o Decreto nº 2679/21 que autoriza a contratação de profissionais por tempo determinado para atendimento de 
necessidade temporária de excepcional interesse público,  
 
Considerando a Lei nº 452/99, de 29 de dezembro de 1999, 
  
Considerando o Decreto nº 216/00, de 18 de janeiro de 2000,  
 
Considerando as desistências de candidatos convocados na décima segunda chamada, 

 RESOLVE:  
 
DIVULGAR a Relação dos classificados da décima segunda chamada e suas respectivas pontuações no Processo Seletivo 
Simplificado, de acordo com o ANEXO II do DECRETO N.º 2679, DE 02 DE SETEMBRO DE 2021. 
 
Os candidatos selecionados deverão comparecer à Secretaria Municipal de Educação, situada à Rua Hortência, Nº 06, Centro, 
Queimados - RJ, no dia 18 de março de 2022 para a entrega dos documentos, conforme horário informado na convocação a fim de 
efetivar a respectiva contratação com apresentação dos documentos abaixo, originais e 2 (duas) cópias: 
 
Currículo 
RG 
Título de Eleitor 
Carteira Profissional 
Certidão de Nascimento ou Casamento 
Certidão de Nascimento (caso possua filhos menores de 18 anos) 
02 fotos 3x4 
CPF 
PIS/PASEP 
Certificado de Reservista 
Comprovante de Residência atualizado (água, luz, telefone) 
Comprovante de Escolaridade 
Atestado de Saúde Ocupacional expedido por um médico do trabalho. 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY 
Secretária Municipal de Educação 

Matrícula: 14193/01 

 
RESULTADO FINAL DE CLASSIFICADOS – 12ª CHAMADA - AUXILIAR DE CRECHE 

  

NOME COMPLETO 
DATA DE 

NASCIMENTO 

STATUS DE 
CONFERÊNCIA 

DE PONTOS 

PONTUAÇÃO 
FINAL 

DATA E HORÁRIO DE 
COMPARECIMENTO 

Débora Luiz da Silva Lança ------ FALTOU 16 ---------------- 

 
RESULTADO FINAL DE CLASSIFICADOS – 12ª CHAMADA - INTÉRPRETE DE LIBRAS 

 

 

NOME COMPLETO 
DATA DE 

NASCIMENTO 

STATUS DE 
CONFERÊNCIA DE 

PONTOS 

PONTUAÇÃO 
FINAL 

DATA E HORÁRIO  

DE 
COMPARECIMENTO 

Ana Paula S Flores ---------------- FALTOU 7 ---------------- 

Ariane Coelho Albino  ---------------- FALTOU 6 ---------------- 

Wilington Gomes  ---------------- FALTOU 6 ---------------- 

Sergio Machado Silvino  ---------------- FALTOU 6 ---------------- 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 051 – Quinta - feira, 17 de Março de 2022 - Ano 02 - Página 5   

 

 

RESULTADO FINAL DE CLASSIFICADOS – 12ª CHAMADA - CUIDADOR DE ALUNOS PCD 

 

NOME COMPLETO DATA DE NASCIMENTO 
STATUS DE 

CONFERÊNCIA 
DE PONTOS 

PONTUAÇÃO 
FINAL 

DATA E HORÁRIO DE 
COMPARECIMENTO 
PARA ENTREGA DE 

DOCUMENTOS 

Laís Rocha Bernardino 13/08/1997 DEFERIDO 3 18/03 – 10:00h 

Verônica Badaró de Almeida Meneses 30/12/1978 DEFERIDO 3 18/03 – 10:00h 

Rosilane de Almeida Cordeiro Pereira 11/04/1986 DEFERIDO 3 18/03 –10:00h 

Evandro Teodosio de Freitas ---------------- FALTOU 3 ---------------- 

Thaís Chagas Aguiar ---------------- FALTOU 3 ---------------- 

Jonathan William Pereira da silva ---------------- FALTOU 3 ---------------- 

Breno gonçalves de abreu     ---------------- FALTOU 3 ---------------- 

Itala Daniella de Medeiros Santos Cavalcanti ---------------- FALTOU 3 ---------------- 

Daniela de Jesus Pereira Soares     FALTOU 3 ---------------- 

 

Atos do Secretário Municipal de Habitação                                                                                                                                             

 

ATO Nº 001/SEMUHAB/22, DE 17 DE MARÇO DE 2022. 

Substituição Secretário do GIPP – Grupo Institucional do Poder Público 

 

O Secretário Municipal de Habitação, em cumprimento à portaria nº 464 de 25 de julho de 2018, do Ministério das Cidades, torna 
público a substituição do secretário do Grupo Institucional do Poder Público – GIPP no âmbito do PMCMV no município, o servidor 
Sr. Ramab Fernandes Villanova Serra - SEMUHAB, pela servidora Srª  Sayane da Silva Medeiros- SEMUHAB 

  
Eng.º LEANDRO NUNES SIQUEIRA 

Secretário Municipal de Habitação 

 

Atos do Secretário Municipal de Defesa Civil                                                                                                                                             

 

Processo: 0504/2022/27. Requerente: SEMDEC. Assunto: Aquisição de equipamento 

Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Defesa Civil, em fls. 83/88, e no parecer da Controladoria 
Geral - CGM, em fls. 93/95, RATIFICO a Dispensa de Licitação nos termos do artigo 24, inciso II, da Lei nº. 8666/93, HOMOLOGO a 
despesa no valor de R$ 17.000,00 (Dezessete mil reais) para a aquisição de equipamentos automáticos de medições climáticas 
(estação climática) para atender as necessidades do Município e ADJUDICO em favor da sociedade empresária STARTING 
SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 36.974.784/0001-04. AUTORIZO a emissão de NAD e Nota de 
Empenho. 

JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 
Secretário Municipal de Defesa Civil 

Mat. 14.753/01 – PMQ 
 

Atos do Secretário Municipal de Trabalho, Emprego e Renda                                                                                                                                       

 

PORTARIA Nº 001/SEMUTER/2022, DE 17 DE MARÇO DE 2022. 

 

O Secretário Municipal de Trabalho, Emprego e Renda, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Artigo 1 º - Designar o servidor ALEXANDRE MAGNO MARINHO,  Chefe de Gabinete - Matricula 10445/03 , como Tomador de 
Adiantamento  no âmbito da Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda. 

 

Artigo 2º- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

GETÚLIO DE MOURA 

Secretário Municipal de Trabalho, Emprego e Renda 

Matr. 15134/01 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 051 – Quinta - feira, 17 de Março de 2022 - Ano 02 - Página 6   

 

 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  
 

O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas 
atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018. 
 
E, Depois de constatado a regularidade dos atos procedimentais e em conformidade nos termos da Lei nº 8.666/1993, resolve: 
 
1. HOMOLOGAR, a dispensa de licitação, nos termos do art. 25, inciso II da Lei nº 8.666/93, referente ao processo nº 3973/2021/15, 
para contratação de 05 vagas visando à inscrição de servidores lotados no Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do 
Município de Queimados - PREVIQUEIMADOS no curso “Os Impactos da Reforma Previdenciária sobre os Regimes Próprios de 
Previdência – EC nº 103/2019, e Averbação de Tempo de Serviço e de Contribuição na Administração Pública – Portaria nº 154/2008 
e Decreto nº 3.0478/1999. 
 
2. ADJUDICAR o objeto à empresa SUPREME CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO LTDA, CNPJ Nº 34.370.234/0001- 42, pelo valor 
total de R$ 10.290,00 (Dez mil duzentos e noventa reais). 
 
3. DETERMINAR que sejam adotadas as medidas cabíveis para a contratação da referida empresa. 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 
Diretor-Presidente 

PREVIQUEIMADOS 
Matric. 4223/41 

 

 

 

 

 

 

 
 


